
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  152  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  13/11/2018     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  PROGETTO BORSA DI STUDIO PER SOGGIORNI ESTIVI 

ALL’ESTERO ANNO 2019 - LINEE GUIDA ALLA RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

ZANETTI MICHELA X  

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA X  
 

 

L’ANNO DUEMILADICIOTTO IL GIORNO TREDICI DEL  MESE DI NOVEMBRE ALLE 

ORE 14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL 

SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE IL  SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: PROGETTO BORSA DI STUDIO PER SOGGIORNI ESTIVI ALL’ESTERO 

ANNO 2019 - LINEE GUIDA ALLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha aderito all’Associazione ONLUS Intercultura 

ed al progetto riguardante la corresponsione di borse di studio per finanziare viaggi all’estero agli 

studenti in età 15/19 anni; 

CHE l’Assessorato alle Politiche Giovanili intende procedere con tale progetto anche nell’anno 

2019 in quanto consenta di offrire a giovani meritevoli del territorio un’occasione di arricchimento 

culturale attraverso il contatto diretto con le culture di altre nazioni per: 

- sviluppare la conoscenza e la comprensione della diversità culturale e linguistica europea e 

del suo valore; 

- aiutare ad acquisire le competenze di base necessarie per la vita e le competenze necessarie 

ai fini dello sviluppo personale, dell’occupazione e della cittadinanza europea attiva; 

CHE, tra le varie attività previste, rientrano gli scambi internazionali, ai quali l’Assessorato vuole 

aderire per offrire un aiuto alle famiglie degli studenti meritevoli delle scuole superiori, nella fascia 

di età compresa tra i 15 ed i 19 anni, attraverso l’elaborazione di una graduatoria dei richiedenti, al 

fine di agevolare la loro esperienza all’estero; 

RITENUTO opportuno, dopo l’esperienza positiva dello scorso anno, di avvalersi della 

collaborazione dell’Associazione ONLUS Intercultura, prima organizzazione italiana di scambi 

internazionali di studenti e la più importante in Italia per estensione e qualità dei programmi, per la 

realizzazione degli obiettivi sopra indicati; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’Associazione suddetta fa parte dell’Associazione internazionale 

AFS (American Field Service) che ha un raggio di azione che copre 60 Paesi del mondo e che è 

costituita da volontari uniti da un ideale: lavorare per un futuro di pace e di serenità tra i popoli e 

per questo si dedicano ai giovani; 

VISTE le proposte estive presentate dall’Associazione Intercultura per l’anno 2018/2019 tra le 

quali sono state individuate le seguenti località: 

Danimarca- Corso d’Inglese, 4 Settimane, in college, € 4.400,00; 

Finlandia- Corso d’Inglese, 4 Settimane, € 4.300,00; 

Regno Unito-Galles-Corso d’Inglese, 4 settimane, in college, € 4.500,00; 

Irlanda- Corso di Inglese, 4 settimane, € 4.000,00. 

RITENUTO, pertanto, opportuno, demandare all’associazione ONLUS intercultura l’elaborazione 

di un bando riservato ai residenti del Comune di Collecchio attraverso il quale conferire una borsa 

di studio a totale/parziale copertura delle spese di viaggio e di soggiorno; 

CONSIDERANDO che si procederà, a breve, in accordo con i referenti di Intercultura, ad emanare 

il bando per comunicare ai ragazzi residenti a Collecchio la possibilità di inoltrare richiesta per 

usufruire della borsa per un soggiorno estivo di vacanza studio; 

CONSIDERATO che l’Associazione Intercultura si occuperà di tutte le procedure burocratiche per 

assegnare la suddetta borsa di studio al fine di giungere al conferimento delle stesse per l’anno 

2019, mentre al Comune rimarrà in carico la pubblicizzazione del progetto; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera in esame, rilasciato dal 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali - (D.LGS  267/2000); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 non è necessario il 

parere di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

 

 



Pagina 3 di 3 

 

 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 

D E L I B E R A 

 

1) di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, all’Associazione ONLUS Intercultura ed 

al progetto, per l’anno 2018/2019, riguardante le borse di studio per finanziare viaggi 

all’estero agli studenti meritevoli del territorio, in età compresa tra i 15 ed i 19 anni; 

2) di dare mandato al Responsabile del servizio di esperire le procedure burocratiche per il 

conferimento della borsa di studio citata in premessa; 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere in considerazione della necessità di avviare con 

urgenza l’iter per l’assegnazione della borsa di studio  

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Con separata unanime votazione 

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il  Sindaco 

Paolo Bianchi 

Il  Segretario Comunale  

Dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


